[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO(A):  CREDE 06

	EMENTA: Regulariza a vida escolar de Francisca Araújo Furtado

	RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº  00174532-8

	PARECER  Nº  0044/2001
	APROVADO EM: 31.01.2001

I - RELATÓRIO

Através do processo Nº 00174532-8, Francisca Araújo Furtado solicita a regularização da sua vida escolar por não ter estudado Educação Artística como disciplina em toda sua vida escolar do ensino fundamental,  concluído em 1994.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A  Resolução  Nº 333/94, deste Conselho permite que  nas  séries    terminais do  Ensino  Fundamental,  a  Educação Artística possa ser ministrada como disciplina isolada ou como integrante  da área de Comunicação e Expressão. (art. 24, inciso III, letra d). O Conselho de Educação já aprovou vários pareceres nesse sentido, tornando-se, então jurisprudência aceita por todos. Somente a partir da Lei Nº 9.394/96, é que Artes se constituiu disciplina obrigatória nos diversos níveis da educação básica. (art. 26, § 2º).

III - VOTO DO RELATOR

Por considerar Educação Artística, no ensino fundamental da aluna em referência, como integrante da Área de Comunicação e Expressão. Faça-se menção do ocorrido no histórico escolar da mesma.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum”, nos termos da Resolução 350/95, deste Conselho.

Cont. do Parecer  Nº  0044/2001

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 31 de janeiro de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira

                    PARECER      Nº    0044/2001

Relator e Presidente da Câmara

         SPU                Nº  00174532-8

         APROVADO EM:   31.01.2001

                                       __________________________

                                                                                       Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                              Presidente do CEC

_________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitador: avfm

Revisor: JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]